
令和２年５月 28 日 

保護者各位                                    

校 長 渡邉 美樹 

中学校教頭 吉田 浩之 

高等学校教頭 都筑 敏史 

グローバル高等学校教頭 木村 和貴 

６月 1 日(月)～13 日(土)までの学年登校日の設定について 

 

各位におかれましては、新型コロナウイルス感染拡大防止における本学園の対応に、ご理解とご協力をいただい

ておりますこと、心より感謝申し上げます。 

さて、５月 14 日(木)学園からの連絡において、現在の社会情勢では登校時の生徒の安全が確保できる段階には至

っていないと判断し、5 月 31 日（日）まで学年登校日を設定せず、自宅学習・家庭授業期間を継続させていただく

旨をお伝えいたしました。５月 25 日（月）政府が発表しました緊急事態宣言解除を受け、学園として現在の家庭授

業等の状況をふまえ、6 月 13 日(土)までの登校日の設定方針を以下の通り決定いたしました。 

［1］家庭授業体制(オンライン授業)において、小さな課題はありながらもほぼ計画通りに稼働し、安定して授業

が実施できています。本来であれば生徒は通常登校し、教室にて授業を受けることが最善だと考えておりま

すが、登下校による様々な課題(分散した登校日の設定やラッシュアワーを避けた登下校時間の設定により、

学校での授業・学習時間が減少してしまう等)を考慮した結果、現段階では安定した授業が展開できる現在の

家庭授業体制を継続することが良いと考えております。 

［2］しかしながら、４月以降、常に在宅での生活を過ごしている生徒は、友人とのコミュニケーションも不足傾

向であり、ストレスも蓄積されていることを教員一同感じております。学園としては、感染対策を講じた中

で、生徒の緊張状態の緩和の一助として短時間でも登校し、担任・クラス生徒と共有できる時間も設定すべ

きだと考えております。 

以上の方針を踏まえ、オンライン授業による勉強時間の確保をしつつ、生徒の安全を最優先に考えながら、感染

リスクを最小限にした中で学年・クラスごとに登校日を設定いたしました。詳細につきましては、下記をご確認く

ださい。 

今後とも学園の教育活動にご理解、またこれまでと変わらぬご協力の程、何卒お願い申し上げます。 

 

 

記 

 

①６月１日（月）～13 日（土）の間に、学年・クラス毎に時間差を設け、分散登校(２週間に１回)を行います。 

 ・登校後、クラス毎(場合により複数クラス)に２時間程度のホームルームを実施致します。生徒の生活状況や  

学習状況確認、学習教材配布、※学園からのお知らせ等を配布いたします。 

  ※これまで、「学園方針文書」を、1 ヵ月に 2 回の頻度でご家庭に郵送しておりましたが、生徒の段階的登校    

開始に伴い、郵送形式から登校日に生徒配布という形式に変更させていただきます。なお、生徒に配布しまし

た学園文書は、保護者メール・各学年保護者ＨＰでもお伝えさせていただきます。 

   併せて、「学園からのお知らせ」保護者メールを、１週間に１度送信させていただいておりましたが、６月か  

らは実施せず、「学園方針文書」にてご確認いただきますよう、お願いいたします。 

・今回、学園が設定しました各学年登校日は、６月 10 日(水)・11 日(木)です。 

・６月 10 日(水)・11 日(木)に関しては、学園教職員は登校日業務に専念させていただく関係上、全学年のオンラ

イン授業は実施いたしません。10 日・11 日において、生徒が登校しない日の家庭授業は、オンラインホームル



ーム後、自学自習形式となります。(10 日・11 日、また土曜日以外は、これまで同様オンライン授業を実施い

たします。) 

 

●例：６月 10 日(水)午前に登校日が設定されているクラスのスケジュール 

 ６月８日 (月) ６月９日 (火) ６月 10 日 (水) 6 月 11 日 (木) 6 月 12 日(金) 土 

７：００ 
起床・体操 

検温・体調確認メール 

起床・体操 

検温・体調確認メール 

起床・体操 

検温・体調確認メール 

起床・体操 

検温・体調確認メール 

起床・体操 

検温・体調確認メール 

自
宅
学
習
日 

８：３０ オンラインＨＲ オンラインＨＲ 
登校準備  オンライン 

ＨＲは実施しません。 
オンラインＨＲ オンラインＨＲ 

午前 

9：00 ～ 

  12：05 

オンライン授業 

1 限・2 限・3 限 

オンライン授業 

1 限・２限・3 限 

●10：00～12：00 

ＨＲ、オリエンテーション 

提出物確認 確認テスト等 

自学自習 

映像教材視聴含 

オンライン授業 

1 限・2 限・3 限 

午後 

13：00 ～  

15：05 

オンライン授業 

4 限・5 限・6 限 

オンライン授業 

4 限・5 限・6 限 
帰宅後  自学自習 

自学自習 

映像教材視聴含 

オンライン授業 

4 限・5 限・6 限 

放課後 生徒個別対応(夢カウンセリング等) 
15：20～16：00 

オンラインＨＲ 
 

 

●例：６月 10 日(水)午後に登校日が設定されているクラスのスケジュール 

 ６月８日 (月) ６月９日 (火) ６月 10 日 (水) 6 月 11 日 (木) 6 月 12 日(金) 土 

７：００ 
起床・体操 

検温・体調確認メール 

起床・体操 

検温・体調確認メール 

起床・体操 

検温・体調確認メール 

起床・体操 

検温・体調確認メール 

起床・体操 

検温・体調確認メール 

自
宅
学
習
日 

８：３０ オンラインＨＲ オンラインＨＲ 
登校準備  オンライン 

ＨＲは実施しません。 
オンラインＨＲ オンラインＨＲ 

午前 

9：00 ～ 

  12：05 

オンライン授業 

1 限・2 限・3 限 

オンライン授業 

1 限・２限・3 限 
登校準備・自学自習 

自学自習 

映像教材視聴含 

オンライン授業 

1 限・2 限・3 限 

午後 

13：00 ～  

15：05 

オンライン授業 

4 限・5 限・6 限 

オンライン授業 

4 限・5 限・6 限 

●13：00～15：00 

ＨＲ、オリエンテーション 

提出物確認 確認テスト等 

自学自習 

映像教材視聴含 

オンライン授業 

4 限・5 限・6 限 

放課後 生徒個別対応(夢カウンセリング等) 
15：20～16：00 

オンラインＨＲ 
 

 

②学園として、以下の感染防止対策を徹底し、登校日に細心の注意を払っております。 

 ・起床後の検温、体調確認の連絡確認 

  生徒が毎朝、グーグルフォームにて連絡をしております。検温結果が３７．５℃以上の場合、登校はお控えいた

だきますよう、お願い申し上げます。(併せまして、学園または担任までその旨をお伝えください) 

 ・登校時の校門での検温徹底、アルコール手指消毒 

 ・３密を避けた場所、空間でのホームルーム(講堂・体育館・大規模ゼミ教室等を使用) 

 ・マスクの着用（できる限り、ご協力をお願いいたします。なお、登校時に国から助成されたマスクも配布させて

いただきます） 

 

 



③その他 

 学園として、今後、政府・各省庁・東京都から発表される指針や社会情勢を参考に、段階的な登校日数増加を検討

してまいります。その際、学年特性(受験生や新入生等)を鑑みながら登校日を設定してまいります。ご理解いただ

きますよう、お願い申し上げます。 

 

なお、次回登校日の 6 月 10 日（水）もしくは 11 日（木）には、6 月 15（月）以降の登校日設定について、生徒

にお知らせを配布いたします。ご承知おきください。 

 

 以上 


